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EDITAL DE DIVULGAGAO DE GABARITO FINAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREUVA, Estado de S&o Paulo, no uso das atribuicbes que lhe sdo
conferidas pela legislagdo vigente, em sede do Concurso Publico Edital 01/2023, para Provimento de Empregos Publicos
vagos e dos que vagarem dentro do prazo de validade do Concurso Publico, TORNA PUBLICO o gabarito final das
provas objetivas ocorridas no dia 05 de mar¢o de 2023.

AUXILIAR DE SERVICO
1A 2C 3C 4B 5A 6D 7B 8C 9B 10B
11C 12C 13D 14D 15B 16C 17B 18A 19C 20A

ENFERMEIRO
1C 2B 3D 4A 5B 6C 7D 8B 9A 10B
11C 12B 13C 14B 15B 16A 17B 18A 19C 20B
21D 22B 23C 24B 25B 26B 27D 28B B@ 30C

X — Questdo anulada

FARMACEUTICO
1C 2B 3D 4A 5B 6C 7D 8B 9A 10B
11C 12B 13C 14B 15B 16A 17B 18A 19C 20B
21A 22B 23D 24B 25D 26A 27C 28C 29C 30A

FONODIOLOGO
1C 2B 3D 4A 5B 6C 7D 8B 9A 10B
11C 12B 13C 14B 15B 16A 17B 18A 19C 20B
21A 22A 23C 24A 25B 26B 27B 28C 29D 30C

MEDICO - CLINICO GERAL
1B 2A 3D 4A 5A 6A 7A 8D 9C 10A
X 12c 13B 14D 15D 16A 17B 18C 19C 20B

X — Questdo anulada
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MEDICO - GINECOLOGISTA OBSTETRA
1B 2A 3D 4A 5A 6 A 7A 8D 9C 10A
11B 12A 13D 14D 15B 16C 17D 18C 19D 20D

MEDICO REUMATOLOGISTA
1B 2A 3D 4A S5A 6 A 7A 8D 9C 10A
11D 12B 13A 14C 15B 16D 17D 18C 19C 20B

MEDICO NEUROLOGISTA
1B 2A 3D 4A ©5A 6 A 7A 8D 9C 10A
11C 12C 13A 14B 15C 16C 17A 18D 19B 20D

MEDICO - OTORRINOLARINGOLOGISTA
1B 2A 3D 4A ©5A 6 A 7A 8D 9C 10A
11D 12A 13B 14A 15A 16B 17A 18D 19D 20A

MEDICO - PSIQUIATRA
1B 2A 3D 4A 5A G6A T7A 8D 9C 10A
11A 12B 13B 14B 15C 16D 17B 18B 19B 20C

MEDICO PLANTONISTA DIA PEDIATRIA
1B 2A 3D 4A ©5A 6 A 7A 8D 9C 10A
11D 12A 13B 14A 15D 16A 17B 18B 19C 20A

MEDICO CARDIOLOGISTA

Nao houve candidatos inscritos

MEDICO GASTROENTEROLOGISTA

N&o houve candidatos inscritos
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MEDICO UROLOGISTA

Nao houve candidatos inscritos

MOTORISTA
1D 2A 3D 4cC 5C 6 A 7C 8D 9A 10A
11A 12B 13C 14D 15B 16C 17A 18A 19C 20B
21D 22A 23C 24C 25C 26D 27C 28D 29C 30D

NUTRICIONISTA
1C 2B 3D 4A 5B 6C 7D 8B 9A 10B
11C 12B 13C 14B 15B 16A 17B 18A 19C 20B
21B 22A 23A BB 25D 26A 27B 28A 29B 30D

X — Questdo anulada

ODONTOLOGO
1C 2B 3D 4A 5B 6C 7D 8B 9A 10B
11C 12B 13C 14B 15B 16A 17B 18A 19C 20B
21A 22D 23C 24C 25B BB B 28B 29B 30B
X — Questdo anulada

OPERADOR DE MAQUINA
1A 2C 3C 4B 5A 6D 7B 8C 9B 10B
11C 12C 13D 14D 15B 16C 17B 18A 19C 20A
21A 22B 23D 24A 25B 26C 27C 28A 29D 30A

E para chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Cabreliva, 20 de margo de 2023
Prefeitura Municipal de Cabredva
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RESULTADO DE RECURSOS

INSCRICAO

STATUS

MOTIVO

1157

113964

DEFERIDO

Em resposta a fundamentacdo do candidato, apds analise desta banca conclui-se que o
recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:

A questdo possui mais de uma alternativa como resposta.

Todas as opgdes apresentadas na questao se referem a medicamentos anti-
hipertensivos.

Fonte: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-
z/h/hipertensao/tratamento

Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.

1191

113686

DEFERIDO

Em resposta a fundamentacdo do candidato, apds analise desta banca conclui-se que o
recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:

A questdo possui mais de uma alternativa como resposta.

Todas as opgGes apresentadas na questdo se referem a medicamentos anti-
hipertensivos.

Fonte: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-
z/h/hipertensao/tratamento

Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.

1154

113422

INDEFERIDO

Recurso nao assiste ao recorrente, conforme imagem abaixo na referida fonte.
Fonte: TOBASE, Lucia; TOMAZINI, Edenir Aparecida S. Urgéncias e Emergéncias em
Enfermagem. Grupo GEN, 2017.

1160

114377

INDEFERIDO

Recurso nao assiste ao recorrente, conforme imagem abaixo na referida fonte.
Fonte: TOBASE, Lucia; TOMAZINI, Edenir Aparecida S. Urgéncias e Emergéncias em
Enfermagem. Grupo GEN, 2017

1166

114811

INDEFERIDO

Recurso nao assiste ao recorrente, conforme a imagem abaixo da referida fonte.

Fonte: TOBASE, Lucia; TOMAZINI, Edenir Aparecida S. Urgéncias e Emergéncias em
Enfermagem. Grupo GEN, 2017.

1168

114667

INDEFERIDO

Recurso ndo assiste ao recorrente, visto que, a letra C se encontra correta em que o
valor é 4ml/kg/h, para a situacdo descrita na quest3o.

Fonte: TOBASE, Lucia; TOMAZINI, Edenir Aparecida S. Urgéncias e Emergéncias em
Enfermagem. Grupo GEN, 2017.
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1202

113821

INDEFERIDO

Recurso ndo assiste ao recorrente, visto que, a cor amarela a do cartdo, representa
PODE AGUARDAR, LESAO GRAVE SEM RISCO DE MORTE NAS PROXIMAS 24h, conforme
relatado na fonte abaixo.

Fonte: Calderén, T.R.A. Urgéncia traumaticas, Oswaldo Cruz, 2022, 21p.

1206

113707

INDEFERIDO

Recurso nao assiste ao recorrente, visto que, a cor amarela a do cartdo, representa
PODE AGUARDAR, LESAO GRAVE SEM RISCO DE MORTE NAS PROXIMAS 24h, conforme
relatado na fonte abaixo.

Fonte: Calderdn, T.R.A. Urgéncia traumaticas, Oswaldo Cruz, 2022, 21p.

1207

115032

INDEFERIDO

Recurso ndo assiste ao recorrente, visto que, a cor amarela a do cartdo, representa
PODE AGUARDAR, LESAO GRAVE SEM RISCO DE MORTE NAS PROXIMAS 24h, conforme
relatado na fonte abaixo.

Fonte: Calderén, T.R.A. Urgéncia traumaticas, Oswaldo Cruz, 2022, 21p.

1208

115032

INDEFERIDO

Recurso nao assiste ao recorrente, conforme imagem abaixo na referida fonte.

Fonte: TOBASE, Lucia; TOMAZINI, Edenir Aparecida S. Urgéncias e Emergéncias em
Enfermagem. Grupo GEN, 2017.

1192

114896

INDEFERIDO

Recurso nao assiste ao recorrente, visto que a cifose é encontrada nas regides tordcica e
sacro-coccigea.
Potter, Patricia. Fundamentos de enfermagem, (9th edi¢do). Grupo GEN, 2018.

1220

114166

INDEFERIDO

O pedido de recurso foi indeferido. O enunciado da questao, em seu comando, solicita
que se faca a identificacdo de quais células, com propriedades antigénicas, dentro do
contexto do principal mecanismo de defesa antitumoral citotdxica do organismo, e
neste caso, apesar do erro de digitacdo da preposi¢ao “no” , no lugar de “0”, ndo ha
prejuizo referente a interpreta¢gdo do comando da questao.

Ainda, de acordo com a fonte citada no enunciado da questado (SILVA et al., 2021), e
outras fontes sobre o tema principios de imunologia, os linfécitos T sdo responsaveis
pela imunidade antitumoral citotéxica e os linfécitos B pela resposta humoral.

1145

114994

INDEFERIDO

Em resposta a fundamentagdo do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o
recurso ndo é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo:

Conforme descrito no Material divulgado pela Departamento Cientifico de Aleitamento
Materno da Sociedade Brasileira de Pediatria em Agosto de 2020: “Quando uma mulher
amamenta durante a gestacdo chamamos isso de lactogestac¢do.”

Fonte: https://www.sbp.com.br/especiais/pediatria-para-familias/nutricao/conheca-a-
lactogestacao/.

Amamentar durante a gravidez denomina-se por lactogestacao e amamentar um recém-
nascido e uma crian¢a mais velha denomina-se por amamentagao em tandem.
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Fonte: FRIAS, Ana Maria Aguiar; AGOSTINHO, Claudia Catarina Granjo. A OBRA PRIMA A
OBRA PRIMA.

A banca conclui que o RECURSO ESTA INDEFERIDO, E A QUESTAO ESTA MANTIDA

1146

114994

INDEFERIDO

Em resposta a fundamentacao do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o
recurso nao é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo:

Conforme descrito no Material divulgado pela Departamento Cientifico de Aleitamento
Materno da Sociedade Brasileira de Pediatria em Agosto de 2020: “Quando uma mulher

amamenta durante a gestacdo chamamos isso de lactogestacdo.”

Fonte: https://www.sbp.com.br/especiais/pediatria-para-familias/nutricao/conheca-a-
lactogestacao/.

Amamentar durante a gravidez denomina-se por lactogestacdo e amamentar um recém-
nascido e uma crianga mais velha denomina-se por amamentagdao em tandem.

Fonte: FRIAS, Ana Maria Aguiar; AGOSTINHO, Claudia Catarina Granjo. A OBRA PRIMA A
OBRA PRIMA.

A banca conclui que o RECURSO ESTA INDEFERIDO, E A QUESTAO ESTA MANTIDA

1148

114897

DEFERIDA

Em resposta a fundamentacdo do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o
recurso é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo:

O branqueamento é um processo que antecede o congelamento, com a finalidade de
destruir, pelo calor, seguido de resfriamento em agua, todos os sistemas enzimaticos das
verduras e legumes. Isso permite a reducdo da perda de qualidade durante o
congelamento, bem como a destruicdo de formas vegetativas de microrganismos
presentes na superficie das hortaligas. O congelamento, por sua vez, consiste na retirada
de calor das verduras e legumes, com a finalidade de impedir ou reduzir a agdo
destrutiva dos microrganismos.

Fonte: Nutricdo e Técnica Dietética — Sonia Tucunduva Philippi. 2a ed. Sdo Paulo: Ed.
Manole, 2006. 402 p.

A banca conclui que o RECURSO ESTA DEFERIDO, E A QUESTAO ESTA ANULADA.

1175

114069

DEFERIDA

Em resposta a fundamentacgdo do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o
recurso é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo:

O branqueamento é um processo que antecede o congelamento, com a finalidade de
destruir, pelo calor, seguido de resfriamento em agua, todos os sistemas enzimaticos das
verduras e legumes. Isso permite a reducao da perda de qualidade durante o
congelamento, bem como a destruicdo de formas vegetativas de microrganismos
presentes na superficie das hortaligas. O congelamento, por sua vez, consiste na retirada
de calor das verduras e legumes, com a finalidade de impedir ou reduzir a agdo
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destrutiva dos microrganismos.

Fonte: Nutrigdo e Técnica Dietética — S6nia Tucunduva Philippi. 2a ed. Sdo Paulo: Ed.
Manole, 2006. 402 p.

A banca conclui que o RECURSO ESTA DEFERIDO, E A QUESTAO ESTA ANULADA.

1183

114874

DEFERIDA

Em resposta a fundamentacdo do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o
recurso é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo:

O branqueamento é um processo que antecede o congelamento, com a finalidade de
destruir, pelo calor, seguido de resfriamento em agua, todos os sistemas enzimaticos das
verduras e legumes. Isso permite a reducdo da perda de qualidade durante o
congelamento, bem como a destruicdo de formas vegetativas de microrganismos
presentes na superficie das hortaligas. O congelamento, por sua vez, consiste na retirada
de calor das verduras e legumes, com a finalidade de impedir ou reduzir a agdo
destrutiva dos microrganismos.

Fonte: Nutricdo e Técnica Dietética — S6nia Tucunduva Philippi. 2a ed. Sdo Paulo: Ed.
Manole, 2006. 402 p.

A banca conclui que o RECURSO ESTA DEFERIDO, E A QUESTAO ESTA ANULADA.

1216

114741

INDEFERIDO

Em resposta a fundamentacdo do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o
recurso nao é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo:

Conforme documento disponivel em referéncia bibliografica do conteddo programatico:

¢ A Anemia Falciforme é uma doenca hereditdria, em que os glébulos vermelhos tém a
forma alterada, tornando-se parecidos com uma foice. Estes se agregam nos vasos
sanguineos, dificultando a circulacdo nos microvasos. Nesses casos, deve ser
recomendado, ingerir alimentos com alto teor de vitamina C, como laranja, goiaba, caju,
acerola, acai, mas evitando-os durante as principais refeicdes (almoco e jantar).

VILLELA, Nilze Barreto. Manual basico para atendimento ambulatorial em nutricdo.
Conforme descrito em literatura:

¢ A vitamina C é necessaria para combater infeccGes, atuar na absorcdo do ferro, reduzir
o nivel de triglicerideos e de colesterol, além de fortalecer o sistema imunoldgico (contra
resfriados, por exemplo).

CAVALARI, Tainah GF; SANCHES, Rosely Alvim. Os efeitos da Vitamina C. Revista salde
em foco, p. 749-765, 2018.

¢ A Vitamina C, por ser um micronutriente ndo sintetizado pelo organismo humano
necessita de um consumo didrio para manutenc¢do das necessidades basicas do corpo
para atuag¢do no sistema imunoldgico favorecendo a circulagdo e oxigenagao das células,
e aumentando a capacidade de absorgdo do ferro (VILLAGRAN et al., 2019; CARR;
MAGGINI, 2017; MACEDO; MATOQOS, 2015).
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ELIZEU, Maria Jullia Cavalcante et al. Avaliacdo da relacdo entre a cor e degradacao da
vitamina C em suco de laranja. Programa de Iniciagdo Cientifica-PIC/UniCEUB-Relatérios
de Pesquisa, 2020.

¢ A vitamina C é um antioxidante hidrossollvel que atua em fase aquosa, inibindo a
formacao de radicais livres. Contudo apresenta dificuldades de agir nos compartimentos
lipofilicos para inibir a peroxidagao dos lipideos. Portanto, para se obter a¢do, a vitamina
C é ingerida em altas quantidades e também é adicionada nos alimentos para inibir a
formacao de metabdlitos nitrosos carcinogénicos (BIANCHI, ANTUNES, 1999).

Tendo em vista a importdncia do consumo da Vitamina C, tal qual, das suas funcoes,
como sua atuacgdo no sistema imunoldgico e efeito antioxidante e, que ndo existe
restricdo de sua utilizacdo em paciente com anemia falciforme. A banca conclui que o
RECURSO ESTA INDEFERIDO, E A QUESTAO ESTA MANTIDA.

1156

114581

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboracdo da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1158

114161

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboracdo da presente questao, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1159

114162

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboracdo da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1162

113689

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborag¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1163

114000

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboragdo da presente questao, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1164

113689

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborag¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1167

113577

DEFERIDA

1169

115323

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborac¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1170

115325

INDEFERIDO

Indeferido

A periodontite apical cronica é uma patologia assintomatica, apesar de estar relacionada
com tecido pulpar necrético, esta nao é classificada como um quadro de urgéncia
odontoldgica.

1171

115325

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboragdo da presente questao, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1172

114232

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborag¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.
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1176

114200

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboracdo da presente questao, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1179

114997

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboracdo da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1185

114367

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboracdo da presente questao, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1188

114579

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborac¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1198

114907

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborac¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1201

114623

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborac¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1205

113777

INDEFERIDO

DATA DA PROVA CONSTA NO EDITAL (CRONOGRAMA)

1209

114063

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboracdo da presente questao, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1210

114535

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborag¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1211

114063

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborag¢do da presente questao, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1212

114535

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborag¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1213

114161

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborag¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1214

141162

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaboracdo da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1215

114320

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborac¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.

1221

113860

INDEFERIDO

Indeferido

Aparentemente houve uma interpretacao equivocada do gabarito por parte do
candidato. Uma vez que o recurso estd de acordo com o determinado pelo gabarito
como afirmativa correta.

1222

113860

DEFERIDA

Questdo anulada.
Infelizmente houve um equivoco durante a elaborac¢do da presente questdo, essa banca
pede desculpas por causar qualquer desconforto por parte dos candidatos.
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1147 1113913 INDEFERIDA | Em razdo de ndo haver erro

1155 | 113422 INDEFERIDA | Em razao de ndo haver erro

1165 | 114168 INDEFERIDA | Em razdo de ndo haver erro

1177 |113801 INDEFERIDA | Por conta de Contextualizagdo logica
1178 | 113801 INDEFERIDA | Por conta de Contextualizacdo logica
1184 114168 INDEFERIDA | Em razdo de ndo haver erro

1186 |115319 INDEFERIDA | Em razao de ndo haver erro

1187 | 115319 INDEFERIDA | Em razdo de ndo haver erro

1191 | 113686 INDEFERIDO | Em razdo de ndo haver erro

1193 |114824 INDEFERIDA | Em razdo de ndo haver erro

1194 |114824 INDEFERIDA | Em razdo de ndo haver erro

1195 |114483 INDEFERIDA | Em razdo de ndo haver erro

1197 | 115207 INDEFERIDO | Em razdo de ndo haver erro

1199 |114084 INDEFERIDA | Por conta de Contextualizagdo logica
1203 | 113686 INDEFERIDA | Por conta de Contextualizacdo logica
1205 |113777 INDEFERIDA | Por conta de Contextualizacdo logica
1218 |114166 INDEFERIDA | Em razdo de ndo haver erro

1219 |114166 INDEFERIDO | Em razdo de ndo haver erro

1173 | 113913 INDEFERIDO | Em razdo de ndo haver erro

Quando queremos saber a porcentagem e temos o total, é sé multiplicar (60/100 =

1174 113913 INDEFERIDO | 0.6X40) = 24

1189 | 115198 INDEFERIDO | Em razdo de ndo haver erro




